



FINANSMINISTERIET

Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg  
Christiansborg

Finansministeren

5. september 2012

Endeligt svar på Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets  
spørgsmål nr. 251 (Alm. del) af 27. juni 2012 stillet efter ønske fra  
Ellen Trane Nørby (V)

**Spørgsmål**

Ministeren bedes oplyse, om denne regering vil ændre på fordelingen af de statslige bevillinger til støtte og udvikling af aktiviteter og begivenheder i Øresundsregionen, Region Sønderjylland-Schleswig og regionen omkring den kommende Femern-forbindelse.

**Svar**

Der er taget udgangspunkt i, at spørgsmålene vedrører bevillinger i tilknytning til erhvervsfremme og EU's strukturfondsmidler. Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra erhvervs- og vækstministeren, hvortil jeg kan henholde mig.

Det bemærkes, at der udover de erhvervsrettede midler er større statslige bevillinger målrettet Sønderjylland/Sydslesvig og det dansk-tyske samarbejde og de dansk/tyske mindretal på børne- og undervisningsområdet, kulturområdet og sundhedsområdet. Anlægsprojekter og vedligeholdelse af infrastruktur mv. er ikke medtaget.

Erhvervs- og vækstministeren oplyser, at Erhvervs- og Vækstministeriet ikke har en særskilt finanslovskonto til støtte og udvikling af aktiviteter og begivenheder i de nævnte grænseregioner. Erhvervs- og Vækstministeriet indgår dog i erhvervsaktiviteter, der støtter udviklingen af grænseregionerne. I 2011 har Erhvervs- og Vækstministeriet bevilget 600.000 kr. i alt (ekskl. moms) i perioden 2012-2014 til medfinansiering af Øresunddirekt. Erhvervs- og Vækstministeriet medfinansierer endvidere Øresundsintitutet i 2012 og 2013 med 104.440 kr. i alt (ekskl. moms).

Erhvervs- og vækstministeren oplyser endvidere, at Erhvervsstyrelsen er ansvarlig for forvaltning af de regionalfondsmidler fra EU, der stilles til rådighed for grænseoverskridende projekter i de omtalte regioner.

I perioden 2007-2013 har Danmark fra EU's regionalfond årligt i gennemsnit 92 mio. kr. til rådighed til grænseoverskridende samarbejde. EU-midlerne fordeler sig med gennemsnitligt 36 mio. kr. til samarbejde i Øresundsregionen (region Hovedstaden og region Sjælland på dansk side), 24 mio. kr. til region Syddanmarks sam-

arbejde med Schleswig/Kiel og 12 mio. kr. til region Sjællands Femern Bælt-samarbejde. De resterende EU-midler (20 mio. kr. årligt) anvendes til samarbejder i Kattegat-Skagerrak-regionen og i den sydlige Østersø. Bevillingerne ligger fast frem til periodens udløb i 2013 og de fremtidige bevillinger er ikke kendt på nuværende tidspunkt.

EU-midlerne skal fra lokal, regional eller statslig side medfinansieres med mindst 25 pct. Der er ikke afsat særlige statslige midler til medfinansiering af samarbejdsprojekterne, så medfinansiering findes inden for de normale budgetrammer, herunder eventuelle konti til grænseoverskridende aktiviteter. For eksempel deltager universiteterne i Hovedstadsregionen og Syddansk Universitet i grænseoverskridende projekter og bidrager med finansiering til disse projekter. Det sker ofte ved, at universitetsansatte anvender deres arbejdstid på de projekter, som universiteterne deltager som partnere i.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon